
Arbetsutskottet fick följande sam- 

mansättning: Willy Karlsson, ordfö- 

rande Arne Borg, Stockholm, vice 

ordförande Ivan Magnusson, Upp- 

sala, sekreterare Villy Wiklund, Ös- 
tersund, kassör och Gunnar Hägg- 

berg, Falun. 

De nyligen avslutade studeida- 

garna på temat ”FEM I TOLV”, 

kommer på sedvanligt sätt att doku- 

menteras i ett konferenstryck, som 

beräknas föreligga inom kort. Kon- 

ferenstrycket kan beställas från För- 

eningen Sveriges Socialchefer, c/o 

socialförvaltningen, rum 1607, 106 

64 Stockholm. Pris ca 45:—- exkl. 

porto. 

Essäer om utlandet Sverige 

KJELL ÖBERG (edit) 

Att leva med mångfalden. En an- 

tologi från diskrimineringsutred- 

ningen 

Publica, Stockholm 1981, 231 s, ca 

Rr-60:—=3 

När förre generaldirektören i in- 

vandrarverket, Kjell Öberg, 1978 
fick uppdraget som enmansutredare 

att lägga fram ett samlat program för 

samhällets åtgärder när det gäller att 

motverka fördomar och diskrimine- 

ring, skedde det i en tid av begyn- 
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nande motsättningar mellan invand- 

rare och svenskar. Mot denna bak- 

grund är uppdraget än mera aktuellt 

idag när en hårdnande arbetsmark- 

nad ger näring åt misstro över kul- 

turgränserna och åt behovet att utse 

syndabockar. 

Att motverka fördomar och dis- 

kriminering innebär ett arbete på 

många plan: forskning, lagstiftning, 

samhällsplanering, information, de- 

batt. Inte minst de två sista punk- 

terna har varit förbisedda i Sverige. 

Fördomar har varit något man ogär- 

na velat tala om, kanske därför att 

den begränsade debatt som före- 

kommit ofta haft moraliserande 

övertoner. Ändå, menar Trankell, 
ingår fördomarna i ett förhållnings- 

sätt till omvärlden som i grunden är 

ett försvar för den egna världsbilden 

och för de värderingar som vi inte 

uthärdar att någon ifrågasätter. 

I föreliggande publikation har 

Öberg samlat ihop artiklar av elva 

forskare och debattörer som alla 

gjort sig kända för kunnighet och in- 

sikt i invandrarfrågor. Arne Trankell 

sammanfattar snart två decenniers 

forskning om etniska minoriteters 

problem, och framhåller att fördo- 

mar uppstår och får ett fientligt inne- 

håll när människor är eller upplever 

sig vara hotade. 

Harald Ofstad talar om vad han 

kallar ”djupdiskriminering”: inne- 

hållet i våra yttranden kan vara för- 

domsfritt och korrekt men medan vi 

talar utsänder vi signaler från ett 

känslomässigt djupare plan som be- 

rättar en annan historia, nämligen 

om förakt och avståndstagande. 

Denna djupdiskriminering är troli- 

gen mer destruerande för invandrare 

än tex jobbdiskriminering eftersom 

den kan upplevas som ett angrepp 

på människovärdet samtidigt som 

man inte kan argumentera sakligt 

emot den. 

Billy Ehn bygger sin framställning 

på iakttagelser som arbetare under 

sju månder på ett läkemedelsföretag 

där ett stort antal invandrare från 

olika länder var anställda. Hans 

slutsats är att det är viktigare att 

skapa yttre villkor för samarbete 

och umgänge än att med upplysning 

motverka främlingsfientlighet. In- 

teraktion över etniska gränser är ett 

mer realistiskt mål än förståelse av 

värdet av andras särart. 

Språkprofessorn Sven Öhman rik- 
tar kritik mot de inslag i hemspråks- 

debatten som haft karaktären av po- 

litisk agitation i en förment veten- 

skaplig förklädnad. Med utgångs- 

punkt från ett TV-program, där en 

turkisk pojke döms till praktiskt ta- 

get oöverkomliga mentala och soci- 

ala handikapp därför att han är 

”halvspråkig”, ifrågasätter Öhman 
om inte den halvspråkighetsdebatt 

som förts i vårt land kan ha gjort lika 

mycket skada som nytta. Hans ma- 

ning till eftertanke och analys känns 

välkommen i ett läge då hela 

”etablissemanget”” reservationslöst 

tycks använda hemspråksfrågan 

som ett utbildningspolitiskt slagträ. 

Bokens värde ligger väl framför 

allt i att den ger anledning till funde- 

ringar och debatt. Den serverar inte 

så mycket fakta, slutsatser och fär- 

diga lösningar men sår desto mera 

frön till diskussion. Valda delar 

torde därför lämpa sig utmärkt som 

underlag för grupparbeten i in- 

vandrar- och minoritetsfrågor. De 

som möter invandrare i sitt dagliga 

arbete kan säkert ha nytta av att läsa 

hela boken även om de kanske, lik- 

som anmälaren, kan uppleva vissa 

artiklar som mindre matnyttiga. 

Göran Aurelius 

Psykodynamisk patientpsyko- 

logi i populär form 

JOHN C NEMIAH 

Symptomene og det ubevisste 

308 s Universitetsforlaget 1981 

Förf anlägger en psykodynamisk 

syn på klinisk psykologi och ger en 

SET



ganska lättfattlig och trevlig beskriv- 

ning av hur omedvetna behov och 

konflikter påverkar psykopatolo- 

giska förlopp och psykosomatiska 

sjukdomar. Han inleder med en be- 

skrivning av hur omedvetna faktorer 

inverkar på mönstret av psykiska 

sjukdomar och berör rätt ingående 

intervjutekniken. Han ägnar rätt 

mycket utrymme åt en diskussion 

om jagets försvarsmekanismer och 

berör ångestens och de aggressiva 

impulsernas betydelse. 

Ett omfattande kapitel behandlar 

ganska grundligt de psykodynamis- 

ka förklaringarna till uppkomsten av 

neurotiska tillstånd. Vidare går förf 

igenom sorgen och diskuterar de- 

pressionens psykopatologi. 

Den sista delen av boken behand- 

lar psykologiska problem i samband 

med kroppslig sjukdom, psykoso- 

matisk medicin och patient—läkare- 

relationen. Boken avslutas med ord- 

förklaringar och  litteraturhänvis- 

ningar. 

Även om boken är populärt skri- 
ven tycker jag att den kräver ganska 

mycket förkunskaper i psykodyna- 

misk teori för att man skall kunna 

följa resonemanget. Boken innehål- 

ler många belysande fallbeskriv- 

ningar men ibland får man ganska 

ytliga förklaringar till de påståenden 

förf vill belysa med sina fall. Det 

skulle enligt min mening ha varit 

bättre om förf inte skulle ha ägnat så 

stort utrymme åt psykopatologi utan 

i stället koncentrerat sig dels på 

grunderna, dels på psykodynamiska 

synpunkter på psykologiska fakto- 

rer sammanhängande med kropps- 

liga sjukdomar i synnerhet som ju 

boken riktar sig till den vanliga läka- 

ren. 

Det är kanske inte så lätt att tillgo- 

dogöra sig det ibland ganska svåra 

innehållet i boken på norska. Jag är 

dock tveksam till en översättning av 

boken till svenska eftersom jag tror 

att det idag finns många andra 

böcker som kan ge samma informa- 

tion. För den som är van vid norska 

och intresserad av patientpsykologi 

kan boken rekommenderas. 

Börje Lassenius 

  

Våra recensenter 

Göran Aurelius är barnhälso- 

vårdsöverläkare i västra förvalt- 

ningsområdet i Stockholms län, 

Börje Lassenius överläkare vid 

psykiatriska kliniken, Sunds- 

valls sjukhus       

  

socialmedicinsk tidskrift 

Prenumerationspris (inklusive moms.) 

Helår kr 90:— 

Studerande helår kr 50:— 

Tidskriften utkommer med 10 nummer per år 

(därav två dubbelnummer). 

Lösnummer kr 12:— (exkl. moms.) 

Återgivande helt eller delvis av originalartiklar ur 
Smt utan angivande av källan förbjudes. 

Utgivningsplan 1981 

ISSN 0037-833 X 

Prenumerationsavdelning: 

17283 Sundbyberg 

Tel. 08/984044 Postgiro 1179-1 

Annonsavdelning: 

Maud Jacobsson, Alströmergatan 18, 11247 Stock- 

holm. Tel. 08/51 21 13, 51 67 60 

Annonspriser: 

Omslagets andra och tredje sida kr 1850, fjärde sida 

kr 2000, 

helsida kr 1650, halvsida kr 1000, kvartsida kr 600. 
Spalthöjd 210 mm, spaltbredd 70 mm, 

sidans bredd (2 spalter) 150 mm. 

Tryckeri: Norstedts Tryckeri, Stockholm 1981. 

  

  

Nummer 1 2 3 4—5 6 7—8 9 6) 

Utkommer 27/1 24/2 24/3 28/4 16/6 15/9 5/11 18/12 
Sista manus- 

dag för 

annonser: 19/12 15/1 12/2 12/3 29/4 5/8 30/9 4/11 

528 Socialmedicinsk tidskrift nr 9 1981




